## CHAPITRE VIII.

Résistance de Judas Machabée. Nicanor et Gorgias sont envoyés contre lui. Victoires de Judas. Nicanor s'enfuit à Antioche.

1. Judas vero Machabæus, et qui cum illo erant, introibant latenter in castella ; et convocantes cognatos et amicos, et eos qui permanserunt in Judaismo, assumentes, eduxerunt ad se sex millia virorum.

2. Et invocabant Dominum, ut respirerent in populum qui ab omnibus calcabatur ; et misereretur templo quod contaminabatur ab impiis.

3. Misereretur etiam exterminio civitatis quæ esset illico complananda, et vocem sanguinis ad se clamantis audiret.

4. Memoraretur quoque iniquissimas mortes parvulorum innocentum, et blasphemias nomini suo illatas, et indignaretur super his.

1. Cependant Judas Machabée, et ceux qui s'étaient retirés avec lui, entraient secrètement dans les châteaux, et faisaient venir leurs parents et leurs amis ; et prenant avec eux ceux qui étaient demeurés fermes dans la religion judaïque, ils attirèrent à eux jusqu'à six mille hommes.

2. Et ils invoquaient le Seigneur, afin qu'il regardât favorablement son peuple, que tout le monde foulait aux pieds ; qu'il fût touché de compassion pour son temple, qui était profané par les impies :

3. Qu'il eût pitié des ruines de la ville, qui allait être détruite et rasée ; et qu'il écoutât la voix du sang qui criait jusqu'à lui ;

4. Qu'il se souvint aussi des meurtres si injustes des petits innocents, et des blasphèmes que l'on avait proférés contre son nom ; et qu'il conçût de l'indignation contre ces excès.

41. *Novissime autem post filios.* Quoique ces saints martyrs aient souffert sous l'ancienne loi, néanmoins l'Eglise les honore depuis les premiers siècles, persuadée qu'elle est que cette constance héroïque dans les tourments était un effet de cette grâce du Messie qu'ils attendaient et en qui ils mettaient toute leur confiance. On a souvent, dit un auteur, admiré les intrépides Lacédémoniennes qui, après avoir armé leurs fils, leur disaient, en leur mettant leurs boucliers : *Reviens dessous ou dessus.* Mais elles n'avaient pas sous les yeux la mort de leur fils ; mais ces fils n'étaient pas destinés à périr dans les plus horribles supplices ; mais le fanatisme de la gloire militaire et de l'amour de la patrie pouvait exalter l'âme de ces jeunes guerriers. Ici les victimes ont toutes la timidité de la première jeunesse, et l'appât des tortures est de nature à porter dans leur âme et dans celle de leur mère les impressions les plus terribles, et cependant ils triomphent de tout, et ni les menaces, ni les caresses, ni l'aspect des supplices, ne peuvent les détourner un instant de ce qu'ils doivent à Dieu.